terminoloji oluşturma
ihtiyacının ortaya temel bir problem olarak çıkmasıdır.5
Müfredat tercümeleri ile Türkçe yazılmış Edviye-i Müfrede eserleri
Türkçe tıp terminolojisi açısından çok önemli metinlerdir. Osmanlı tabipleri bu
eserlerin birçok farklı teliflerini yazmışlardır. Sakızlı Hakîm İsâ (öl. 1059/1649),
Ömer Şifâî (öl. 1155/1742), Mehmed Saîd Paşa (öl. 1175/1761), Fazlızâde
Mehmed Çelebi (1177/1763’te sağ), Hüseyin Behzâde, Şânîzâde Atâullah (öl.
1242/1826) Müfredât-ı Tıp kitapları yazan tıp alimlerinden bazılarıdır.6

2 Meriç Üven, Eski Anadolu Türkçesiyle Yazılmış Tıp Yazmalarındaki Türkçe Organ Adları Üzerine Bir

İnceleme, TÜBAR, XXVI-/2009-Güz, Ankara, 2009, s. 110.
3 Ekrem Kadri Unat, Ekmeleddin İhsanoğlu, Suat Vural, Osmanlıca Tıp Terimleri Sözlüğü, Türk Tarih

Fihrîsü'l-
Ervâm ve Lisânü’l-Etibbâ adlı iki eserinde birçok tıbbî terimin Arapça, Türkçe,
Farsça, İbranice ve Yunanca karşılıklarını vermektedir.7
Osmanlı döneminde ilk tıp lügatini hazırlayan ilim adamı Kaysûnîzāde
Medyen b. Abdurrahman’dır (öl. 1044/1634). Kāmus el-Etibbā ve Nāmus el-
Etibbâ adlı Arapça tıp lügati, Mehmed b. Ahmed. b. İbrahim El-Edirnevî
(1088/1677’de sağ) tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir. Bu kitap Türkçede
gerçek anlamdaki ilk tıp lügati olarak kabul edilebilir.8
Osmanlılardan önceki dönemlerde ilim dilinin Arapça olması tıp da
dahil olmak üzere birçok bilim dalının kendi literatürünü oluşturma sürecini
yavaşlatmıştır.

Grekçe, İbranice ve Latince bilen yazar, Batılı
kaynaklardan da önemli ölçüde istifade etmiştir. Daha çok tarihçi olarak ön
plana çıkan Hüseyin Efendi tıp ile de iştigal etmiştir. Ayrıca coğrafya, ahlak,
devlet teşkilatı ve tasavvuf konularında da eserler veren Hezârfen Hüseyin
Efendi H. 1103’te (M. 1691) vefat etmiştir.17

Farklı konularda telif eserleri bulunan Hezârfen’in eserleri şunlardır:
1. Tenkîhu’t-Tevârih veya Tenkîhu’t-Tevârih-i Mülûk (Tarih konuludur.)
2. Telhîsu’l-Beyân Fî Kavânîn-i Âl-i Osman (Osmanlı devlet teşkilâtı anlatılır.)
3. Târih-i Devlet-i Rûmiyye (Tercüme bir eserdir.